4. CONFREGITQUE SERPENTEM AENEUM QUEM FECERAT MOYSES (ad sanandum eos qui a serpentibus morsuri erant, Numer. xxi, 8); SIQUIDEM USQUE AD ILLUD TEMPUS FILII ISRAEL ADOLEBANT EI INCENSUM — tanquam numini benefico, utpote qui patres eorum curasset a morsu serpentum. Addit Philastrius Episcopus Brixianensis, coevalus S. Ambrosio, lib. De haeresibus, cap. xxi, Ezechiam jussisse deleri et ferro radi; penitusque excindi impressiones sive

insculptiones quasdam quas Judaeorum populus faciebat in lapide quodam magno, velut obelisco, qui in templo, loco columnae erectus erat: ex quo tollentes diversas formulas velut quarumdam litterarum, et in lamina ponentes in collo bajulabant, quibus incantationes quasdam et maleficia exercebant, atque percolebant ea velut tutamina quaedam, in pectore suo illa portantes, quae Dominus in lege passim fieri veterat, quod paganae caecitatis haec esset impletas.

VOCAVITQUE NOMEN EJUS NOHESTAN, — id est animalium, scilicet ex parvo, vili et tinnulo ore conflatum. «Nohestan» enim est nomen diminutivum, quo ulitur Ezechias ad simulacri contemptum, q. d. Quid putatis, o Judaei, parum aeris vilis scordidique habere divinitatem? Erratis, nil in eo est numinis, nil magni, nam non est aliud quam modica objecti nigrique aeris portio. Addit Anastasius Nicenus ex Eusebio: «Libros, inquit, Salomonis qui scripti erant de Proverbiis, et odis in quibus tractabatur de natura plantarum et omni genere animalium, et de curatione omnium morborum, de medio sustulit Ezechias; propterea quod morborum medelas inde acciperet populus, et nihili facerent a Deo petere curationes.»

5. IN DOMINO DEO ISRAEL SPERAVIT, — ideoque dicitur vers. 7: «Unde et erat Dominus cum eo, et in cunctis, ad quae procedebat, sapienter se agebat.» Unde et appositè vocatus est «Ezechias» hebraice חִזְקִיָּהוּ Chizkiyah, id est fortitudo mea

Dominus, ait Pagninus, quasi hoc ejus fuerit lemma et symbolum.

NON FUIT SIMILIS EI, — Ezechias, quoad hoc scilicet, quod absterlet excelsa et serpentem aeneum confregit, quae alii reges omnes ante eum permiserant. Nam aliqui David videtur religiosior et sanctorum fuisse Ezechias: David enim vir fuit secundum cor Dei, cui proinde a Deo facta est promissio de Christo ex se nascituro; adeoque David a Deo status est in exemplar quod imitentur, regibus omnibus ex eo nasciturus. Ita Abulensis. Vel certe est hyperbole, q. d. Adeo pius et zelosus in Dei cultu tuendo fuit Ezechias, ut vix videtur habuisse parem vel similem. Idem dicitur de Abraham, Eccli. xlii, 20: «Non est, inquit, inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Exelsi.» Vide ibi dicta.

7. REBELLAUIT QUOQUE CONTRA REGEM ASSYRIORUM, — cui se pater ejus Achaz subjecerat pendebatque tributum, quod negavit Ezechias, indignum reputans regem Juda fidelem servire regi infideli, confidensque in Deo, quod ipse se ab hac servitute liberaret, uti et fecit, per miraculosam victoriam.

8. A TURRE CUSTODUM — rusticana, ut dixi cap. xvii, vers. 9.

11. COLLOCAVITQUE EOS IN HALA ET IN HAROR FLUVIIS GOZAN IN CIVITATIBUS MEDORUM — Pro fluvio, Serarius et alii censent legendum fluvii. Unde Valabius vertit, juxta fluvium Gozan, et sic vertit Noster, cap. xvii, 6. Hebraice enim est גִּזְרֵי נְהַר, id est fluvii, in singulari; aut certe fluvii vocantur urbes adjacentes fluvii per metonymiam, nam in urbibus habitant homines, non in fluvii, nisi apud Sinas, ubi tanta est hominum copia, ut terra eos non capiat: quare nulli in pontibus et navibus fluminum habitare coguntur, teste nostro Nicolao Trigaultio in historia Chinesi.

13. ANNO QUARTODECIMO REGIS EZECHIE ASCENDIT SENNACHERIB, — qui jam Salmanasar patri vita

functo, in regno Assyriorum successerat. Ascendit autem contra Judam, eo quod Ezechias rebellasset et tributum negasset, vers. 7. Id factum est ex Dei providentia, qui, non obstante pietate Ezechiae, volebat punire tributum Juda, ob idolastriam et scelera ab ea commissa.

17. MISIT AUTEM REX ASSYRIORUM, — Nota hic perfidiam Sennacherib qui, acceptis ab Ezechia talentis argenti talentis, et triginta auri, nihilominus militavit contra eum exercitum, qui profecto ab Angelo caesus est, ac dum aliena invasit, sua domi amisit.

QUE EST IN VIA AGRIFULLONIS. — Ita dicitur est ager, quod in eo fullones aqua piscinae pamos abluerent.

25. DOMINUS DIXIT MIHI: ASCENDE AD TERRAM HANC ET DEMOLIRE EAM. — Mentitur Rabsaces se Dei jus invadere Judaeos, ut eos terreat, et ad deditionem compellat. Ita Abulensis.

Reliqua hujus capituli transcripta sunt ex Isaia cap. xxxvi, ubi ea explicui: Isaias enim fuit interuentus inter Deum et Ezechiam, eique victoriam contra Sennacherib praedixit et promisit.

36. PRAECEPTUM REGIS (Ezechiae) ACCEPERANT, UT NON RESPONDERENT EI. — Cur? Respondet primo S. Cyrillus Alexandrinus in cap. Isaiae citatum: «Quia, inquit, imperitis sermonibus, et fastui barbarico, linguaeque contra Deum petulant illucrymari potius, quam reclamare oportuit.» Respondet secundo Procopius ad locum citatum Regum: «Nihil, inquit, ad blasphemias istas responderi passus est pius rex, ne ad majores provocaret.» Respondet tertio Abulensis, ibidem Quaest. XLIV: «Quia ad honorem, inquit, regis pertinebat, quod negotia fierent prudentem, ordinata, et cum maturazione; si autem quilibet de populo posset respondere Rabsaci, sicut vellet, esset quaedam deordinatio magna, et posset irritare Rabsaces deordinatio nem quam habebat Ezechias in subditis et negotiis suis.»